



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित एक केंद्रीय विश्वविद्यालय)

पोस्ट - मानस मंदिर, गांधी हिल, वर्धा -442001 (महाराष्ट्र)

Ph. 07152-247146, 230901 Ext-155 Fax : 230199 e-mail : director.de@hindivishwa.org Website : www.hindivishwa.org

महात्मा गांधी दूरस्थ शिक्षा केंद्र

प्रवेश सूचना 2011-12

विश्वविद्यालय के म.गां. दूरस्थ शिक्षा केंद्र द्वारा सत्र 2011-12 के लिए निम्नलिखित हिंदी माध्यम के पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं -

पाठ्यक्रम	प्रवेश-अर्हता	शुल्क
एम.ए. ग्राम विकास	स्नातक	4700/- (प्रथम वर्ष)
एम.ए.हिंदी	स्नातक	5000/- (प्रथम वर्ष)
एम.ए. समाजकार्य	स्नातक	13100/- (प्रथम वर्ष)
पत्रकारिता एवं जनसंचार में स्नातकोत्तर	बीजेएमसी/बीजे/पीजीडीजेएमसी	7700/- (प्रथम वर्ष)
पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर (एम.लिब.)	बीएलआईएस 50% अंकों सहित/बीएलआईएस 2 वर्षीय पुस्तकालयी अनुभव के साथ	7900/-
पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक (बी.लिब.)	स्नातकोत्तर/स्नातक 50% अंकों/स्नातकसहित 2 वर्षीय पुस्तकालयी अनुभव/स्नातकसहित पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में डिप्लोमा/व्यावसायिक या तकनीकी स्नातक	7400/-
पत्रकारिता (जनसंचार) में स्नातक	स्नातक	8400/-

पाठ्यक्रम	प्रवेश-अर्हता	शुल्क
अनुवाद में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	स्नातक	3500/-
इलेक्ट्रॉनिक मीडिया प्रबंधन एवं फिल्म प्रोडक्शन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	स्नातक	6200/-
आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	स्नातक	5500/-
पत्रकारिता एवं जनसंचार में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	स्नातक	3300/-
ग्राम विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	स्नातक	3500/-
हिंदी में सृजनात्मक लेखन में डिप्लोमा	10+2 इंटरमीडिएट	3000/-
स्त्री सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा	10+2 इंटरमीडिएट	4500/-
पर्यटन अध्ययन में डिप्लोमा	10+2 इंटरमीडिएट	4800/-

विवरणिका महात्मा गांधी दूरस्थ शिक्षा केंद्र, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, पोस्ट - मानस मंदिर, गांधी हिल, वर्धा -442001 (महाराष्ट्र) से प्राप्त की जा सकती है, इसे स्वयं लेने पर रु. 100/-, डाक द्वारा मंगवाने के लिए **निदेशक, दूरस्थ शिक्षा केंद्र, म.गां.अ.हि.वि.** के नाम से **रु. 150/-** का राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा जारी मांगपत्र (**वर्धा में देय**) भेजें। आवेदन पत्र विश्वविद्यालय की वेबसाईट (www.hindivishwa.org) से डाउनलोड करने पर रु. 100/- का राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा **निदेशक, दूर शिक्षा केन्द्र, म.गां.अ.हि.वि.** के नाम से जारी **वर्धा** में देय मांगपत्र आवेदन पत्र के साथ भेजना होगा कृपया मांगपत्र के पीछे अपना नाम,पता एवं पाठ्यक्रम का नाम अवश्य लिखें। **प्रवेश आवेदन के साथ निर्धारित पाठ्यक्रम शुल्क का मांगपत्र संलग्न करना अनिवार्य होगा।**

अधिक जानकारी हेतु संपर्क करें : वर्धा (07152-247146, 230901 Ext-155), नई दिल्ली (011-41613875), इलाहाबाद (0532-2424442),

विवरणिका सहित आवेदन प्रपत्र प्राप्त करने की तिथि : 01 जुलाई 2011 से प्रारंभ

आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि : 30 सितम्बर, 2011

आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि (**रु. 300/- विलंब शुल्क सहित**) : 31 अक्टूबर, 2011



Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(A Central University Established by Parliament by act no. 3 of 1997)

Post - Manas Mandir, Gandhi Hill, Wardha – 442001 (Maharashtra)

Ph. 07152-247146, 230901 Ext – 155 Fax : 230199 mail :director.de@hindivishwa.org Website : www.hindivishwa.org

Mahatma Gandhi Center For Distance Education

ADMISSION NOTICE 2011-12

Applications are invited for admission to the following hindi medium courses being offered at the MG Centre for Distance Education, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya for the academic session 2011-12

Course Name	Course Code	Eligibility	Total Fees
M.A. (Rural Development)	MARD	Bachelor Degree	4700 / – (1 st Year)
M.A. (Hindi)	MHD	Bachelor Degree	5000 / – (1 st Year)
M.A. (Social Work)	MSW	Bachelor Degree	13100 / – (1 st Year)
Master of Journalism (Mass Communication)	MJMC	BJMC/BJ/PGDJMC	7700 / – (1 st Year)
Master of Library and Information Science (M.Lib.)	MLIS	BLIS with 50% marks/BLIS with 2 Years library work experience	7900 / –
Bachelor of Library and Information Science (B.Lib.)	BLIS	PG/Graduation with 50% marks/ Graduation with 2 years experience/ Graduation with DLIS/ Professional or Technical Graduation	7400 / –
Bachelor of Journalism (Mass Communication)	BJMC	Bachelor Degree	8400 / –

Course Name	Course Code	Eligibility	Total Fees
P.G. Diploma in Translation	PGDT	Bachelor Degree	3500 / –
P.G. Diploma in Electronic Media Management & Film Production	PGDEM&FP	Bachelor Degree	6200 / –
P.G. Diploma in Disaster Management	PGDDM	Bachelor Degree	5500 / –
P.G. Diploma in Journalism & Mass Communication	PGDJMC	Bachelor Degree	3300 / –
P.G. Diploma in Rural Development	PGDRD	Bachelor Degree	3500 / –
Diploma in Creative Writing in Hindi	DCWH	10+2 Intermediate	3000 / –
Diploma in Women's Empowerment & Development	DWED	10+2 Intermediate	4500 / –
Diploma in Tourism Studies	DTS	10+2 Intermediate	4800 / –

Prospectus can be obtained from Mahatma Gandhi Center for Distance Education, Post - Manas Mandir, Gandhi Hill, Wardha-442001 (Maharashtra), in person on payment Rs. 100/-, through post by sending DD of Rs. 150/- drawn in favour of **Director, Distance Education MGAHV** payable at **Wardha** issued by any Nationalized Bank. An electronic version of the prospectus is also available at University website (www.hindivishwa.org). Application form can be downloaded from the University website and submitted along with DD for Rs. 100/- drawn in favour of **Director, Distance Education MGAHV** payable at **Wardha** issued by any Nationalized Bank. Please write your name, address and name of the Course on the back of DD. **Course fee must send with Application Form.**

Contact for details : Wardha (07152-247146, 230901 Ext-155), New Delhi (011-26387365), Allahabad (05322424442),

Date of obtaining the Prospectus and application form start from : 1st July 2011

Submission of forms (Last Date) : 30 September 2011

Submission of forms (with late fees of Rs. 300/-) : 30 Oct. 2011